
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 138/2016 – 19 de Agosto de 2016 
 

1/5 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

FRANCELI DA SILVA 1552735 CCAAB 
24 A 

30/07/2016 
23007.018720/2016-32 DEFERIDO 

Apresentação de trabalho e Mesa-Redonda no 54º Congresso Bra-
sileiro de Olericultura, em Recife/PE 

JACIRA TEIXEIRA CASTRO 1467312 CETENS 08/07/2016 23007.019560/2016-49 DEFERIDO 
Participação em Banca de Doutorado na Universidade Federal da 

Bahia, em Salvador/BA 

LÚCIO JOSÉ DE SÁ LEITÃO AGRA 2309762 CECULT 
16 A 

26/06/2016 
23007.016606/2016-78 DEFERIDO 

Apresentação de trabalho na mostra Artéria 40 anos e Banca Exa-
minadora de Tese de Doutorado na Pontifícia Universidade Católica 

de São Paulo, em São Paulo/SP 

MARCELO CARNEIRO DE FREITAS 1451928 CCAAB 
15 A 

18/07/2016 
23007.018136/2016-87 DEFERIDO Atividade de Coleta em Campo, em Canavieiras/BA 

TATIANA RIBEIRO VELLOSO 2530334 PROEXT 
16 A 

19/08/2016 
23007.020765/2016-77 DEFERIDO 

Participação no XLVII Encontro dos Pró-Reitores de Extensão – 
Nordeste 

 
PORTARIAS DE 08 DE AGOSTO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Nº 857 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Thiara Teixeira Santos, Matrícula SIAPE 1756500, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a partir de 03 de agos-
to de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 859 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Welington Silva de Souza, Matrícula SIAPE 1673038, 

ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 405, 
para Classe E, Padrão 406, a partir de 02 de agosto de 2016, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 860 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Risalvo Ferreira Oliveira, Matrícula SIAPE 1062845, ocu-
pante do cargo de Vigilante, Classe D, Padrão 311, para Classe 
D, Padrão 312, a partir de 01 de maio de 2014, por ter cumpri-
do todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 861 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Adyla Ramos da Silva Lima, Matrícula SIAPE 1794704, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 28 de junho 
de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Nº 863 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Jean Borba Alves Pinheiro, Matrícula SIAPE 1185631, 
ocupante do cargo de Contador, Classe E, Padrão 101, para 
Classe E, Padrão 102, a partir de 16 de julho de 2016, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Nº 864 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Nelsiane Magalhães Silva, Matrícula SIAPE 1572860, 
ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 306, 
para Classe E, Padrão 307, a partir de 06 de junho de 2016, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Nº 866 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Antonio Carlos Dias da Encarnação Junior, Matrícula 
SIAPE 1754538, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Padrão 304, para Classe D, Padrão 305, a 
partir de 27 de janeiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 138/2016 – 19 de Agosto de 2016 
 

2/5 

Nº 867 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Denise Lemos Garcia, Matrícula SIAPE 1572708, ocupan-
te do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 406, para Clas-
se E, Padrão 407, a partir de 04 de junho de 2016, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 868 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Patrícia Reis Moreira Sales, Matrícula SIAPE 1187532, 
ocupante do cargo de Arquivista, Classe E, Padrão 201, para 
Classe E, Padrão 202, a partir de 28 de julho de 2016, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 873 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor François Santos de Brito, Matrícula SIAPE 1754170, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 104, para Classe D, Padrão 105, a partir de 28 de março 
de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
  
Nº 874 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Débora Oliveira dos Santos Teixeira, Matrícula SIAPE 
1845008, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a partir de 14 
de agosto de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 875 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Geraldo Ribeiro Costa Fentanes, Matrícula SIAPE 
1753230, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a partir de 26 
de janeiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 876 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Geysa Brito Nascimento de Sousa, Matrícula SIAPE 
1757052, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a partir de 08 
de agosto de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

PORTARIAS DE 09DE AGOSTO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXRRCICIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o inciso I 
do art. 36, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 879 – Remover, no interesse da Administração, os servido-
res Técnicos Administrativos Lotados no Hospital Universitá-
rio Medicina Veterinária – HUMV regidos pela Lei 8112/90, de 
acordo com o processo 23007.019935/2016-71 conforme a 
seguir: 
 
Andressa Hosana Souza de Oliveira 
Cargo: Assistente Social 
SIAPE: 1217453 
De: Hospital Veterinário  – HUMV (cód. 527)  
Para: Núcleo de Gestão Administrativa – HUMV (cód. 529) 
 
Carine Mascena Peixoto 
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 2261009 
De: Hospital Veterinário - HUMV (Cód. 527) 
Para: Núcleo de Gestão Administrativa - HUMV (Cód. 529) 
 
 

Fernandes Soares da Silva 
Cargo: Tecnólogo – Formação  
SIAPE: 2257662 
De:  Hospital Veterinário - HUMV (Cód. 527)  
Para: Núcleo de Gestão Administrativa - HUMV (Cód.529) 
 
Fred Santana Borba 
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 2257612 
De: Hospital Veterinário - HUMV (Cód.527)  
Para: Núcleo de Gestão Administrativa - HUMV (Cód.529) 
 
Liliane Andrade Sande da Silva 
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 2257466 
De: Hospital Veterinário - HUMV (Cód.527)  
Para: Núcleo de Gestão Administrativa - HUMV (Cód.529) 
 
Manoel de Oliveira Cardoso 
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 0284460 
De: Hospital Veterinário - HUMV (Cód.527)  
Para: Núcleo de Gestão Administrativa - HUMV (Cód.529) 
 
Cecília Nascimento Pires 
Cargo: Instrumentador Cirurgico 
SIAPE: 2257966 
De: Hospital Veterinário - HUMV (Cód.527)  
Para: Núcleo de Gestão Técnica - HUMV (Cód.530) 
 
Taiane Oliveira Menezes Leite Ramos 
Cargo: Instrumentador Cirúrgico 
SIAPE: 2257968 
De: Hospital Veterinário - HUMV (Cód.527)  
Para: Núcleo de Gestão Técnica - HUMV (Cód.530) 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 138/2016 – 19 de Agosto de 2016 
 

3/5 

Luziane dos Santos 
Cargo: Técnico em Enfermagem 
SIAPE: 2258018 
De: Hospital Veterinário - HUMV (Cód.527)  
Para: Núcleo de Gestão Técnica - HUMV (Cód.530)  
 
Leandro Maciel Lopes 
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 2261493 
De: Hospital Veterinário - HUMV (Cód.527)  
Para: Núcleo de Gestão Técnica - HUMV (Cód.530)  
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de 
Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o 
disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 
2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de 
setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 880 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
Joelma Ribeiro Barreto, Matrícula SIAPE 1171915, ocupante 
do cargo Administrador, Classe E, Nível de Capacitação I, para 
Classe E Nível de Capacitação II, a partir de 14 de julho de 
2016, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

PORTARIA Nº 881, DE 10 DE AGOSTO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de 
Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o 
disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 
2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de 
setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora Geysa Brito 
Nascimento de Sousa, Matrícula SIAPE 1757052, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, a partir de 
05 de agosto de 2016, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

PORTARIA Nº 883, DE 11 DE AGOSTO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o inciso I 
do art. 36, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Remover, no interesse da Administração, os servidores Técni-
co-Administrativos Lotados no Centro de Ciência e Tecnologia 
em Energia e Sustentabilidade – CETENS, regidos pela Lei 
8112/1990, de acordo com o processo 23007.020341/2016-
11, conforme a seguir: 

André Luis Lima Flores 
Cargo: Assistente em Administração  
SIAPE: 1756453 
De: Gerência Técnica-Administrativa – CETENS (cód. 501)  
Para: Núcleo de Gestão Técnico-Administrativo – NUGTE-
AD/CETENS (cód. 503) 
 
Anne Magali Lima Neiva 
Cargo: Administrador 
SIAPE: 2140774 
De: Núcleo de Gestão Técnico-Acadêmico – NUGTEAC/CETENS 
(Cód. 502) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico-Administrativo – NUGTE-
AD/CETENS (cód. 503) 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o inciso I 
do art. 36 da Lei 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Nº 884 – Remover, no interesse da Administração, os servido-
res Técnico-Administrativos lotados no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB, regidos pela Lei 
8112/1990, de acordo com o processo 23007.020361/2016-
83, conforme a seguir: 
 
João Paulo dos Santos Alves 
Cargo: Assistente em Administração  
SIAPE: 1753167 
De: Núcleo de Gestão Técnico-Administrativo – NUGTE-
AD/CCAAB (cód. 094)  



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 138/2016 – 19 de Agosto de 2016 
 

4/5 

Para: Núcleo de Apoio aos Serviços Operacionais – NUA-
SO/CCAAB (cód. 591) 
 
José Jorge da Conceição 
Cargo: Auxiliar em Administração 
SIAPE: 0283644 
De: Gerência Técnica-Administrativa – GTA/CCAAB (Cód. 092) 
Para: Núcleo de Apoio aos Serviços Operacionais – NUA-
SO/CCAAB (cód. 591) 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Nº 885 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor André Luís Botelho Dórea, Matrícula SIAPE 1138765, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 201, para Classe D, Padrão 202, a partir de 09 de janei-
ro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 886 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Cláudia Telles Godoy, Matrícula SIAPE 2663815, ocupan-
te do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 405, para Clas-
se E, Padrão 406, a partir de 10 de maio de 2016, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de 
Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o 
disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 
2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de 
setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 887 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
Yndiara Karoline de Oliveira Damasceno, Matrícula SIAPE 
2143232, ocupante do cargo Tradutor Intérprete de Lingua-
gem de Sinais, Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D 
Nível de Capacitação II, a partir de 10 de agosto de 2016, por 
ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Leonardo Ramos dos Santos 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 888 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Carolina Silva Santos, Matrícula SIAPE 1045056, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
302, para Classe D, Padrão 303, a partir de 24 de julho de 

2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 891 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Rita de Cássia Falcão Borja Correia, Matrícula SIAPE 
1557646, ocupante do cargo de Secretário Executivo, Classe E, 
Padrão 407, para Classe E, Padrão 408, a partir de 14 de junho 
de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 892 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Maitê dos Santos Rangel, Matrícula SIAPE 1778547, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 07 de abril 
de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 138/2016 – 19 de Agosto de 2016 
 

5/5 

ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 898 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Lorena Araújo Hirsch, Matrícula SIAPE 1755638, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 01 de fevereiro de 
2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 899 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Robevaldo Correia dos Santos, Matrícula SIAPE 
2038935, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 302, para Classe D, Padrão 303, a partir de 20 
de junho de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCICIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de 
Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o 
disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 
2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de 
setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 900 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
Ronaldo Carvalho da Silva, Matrícula SIAPE 1885108, ocupan-
te do cargo Técnico de Laboratório - Área, Classe D, Nível de 

Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, a partir 
de 31 de maio de 2016, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

PORTARIA Nº 901, DE 18 DE AGOSTO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Mi-
chel Franklin de Almeida Lopes, Matrícula SIAPE 1895135, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a partir de 18 de abril 
de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

PORTARIA Nº 905, DE 19 DE AGOSTO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o inciso II do art. 36 
da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 

Remover, a pedido, para a Superintendência de Educação 
Aberta e a Distância (cód. 540) a servidora Sueli Menezes 
Rodrigues, SIAPE: 2572048, ocupante do cargo de Economista, 
ora lotada na Coordenação de Contratos (cód. 036), regido 
pela Lei 8.112/90, de acordo com o processo 
23007.020467/2016-87. 

 
Leonardo Ramos dos Santos 

 


